
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  19Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Portaria n.º 413, de 15 de março de 2021, e publicada no D.O.E. n.º 
34.521, de 17 de março de 2021, referente ao Processo n.º 2017/501329, 
ante as razões expressas no Memorando n.º 35/2022 CPPAD11CRS-SESPA.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 883690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.538 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/892671.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO, matrícula nº. 5762/1, cargo 
de Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.08.2006 à 31.07.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2022 à 29/11/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.539 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/892671.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO, matrícula nº. 5762/1, cargo 
de Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.08.2009 à 31.07.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/11/2022 à 28/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde Pública em: 01.12.2022
PORTARIA Nº 1.540 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/892671.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO, matrícula nº. 5762/1, cargo 
de Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.08.2012 à 31.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29/01/2023 à 29/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.541 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/892671.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO, matrícula nº. 5762/1, cargo 
de Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.08.2015 à 31.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/03/2023 à 28/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.542 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/892671.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO, matrícula nº. 5762/1, cargo 
de Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no 

Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.08.2018 à 31.07.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29/05/2023 à 27/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 883374

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.546 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3212670/1 ELSA MARIA DA SILVA BARROS ODONTOLOGO 03/02/2021 a 
17/02/2021

97192 – 
27/11/2022

5135990/1 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

23/03/2022 a 
30/03/2022

97207 – 
27/12/2022

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/03/2022 a 
24/03/2022

97232 – 
28/11/2022

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/03/2022 a 
10/03/2022

97206 – 
27/11/2022

55589807/1 KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENE-
ZES ANDRADE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/03/2022 a 
01/04/2022

97234 – 
28/11/2022

5155789/1 MANOEL BORGES DOS SANTOS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/05/2022 a 
05/05/2022

13040/22 – 
31/05/2022

54185664/2 SILVANA ASSIS RAMOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/09/2021 a 
03/10/2021

7061/21 – 
04/10/2021

57206355/1 MIZINARA FIGUEIREDO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/02/2021 a 
06/03/2021

8065/21 – 
24/11/2021

57206355/1 MIZINARA FIGUEIREDO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/02/2021 a 
18/02/2021

8066/21 – 
24/11/2021

57206355/1 MIZINARA FIGUEIREDO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/03/2021 a 
13/03/2021

8067/21 – 
24/11/2021

57206355/1 MIZINARA FIGUEIREDO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/02/2021 a 
19/02/2021

8068/21 – 
24/11/2022

3260909/1 MARIA AUXILIADORA CORREA 
CARDOSO

AGENTE ADMINISTRA-
TIVO II

17/01/2022 a 
21/01/2022

9091/22 – 
31/05/2022

3260909/1 MARIA AUXILIADORA CORREA 
CARDOSO

AGENTE ADMINISTRA-
TIVO II

04/01/2021 a 
10/01/2021

1054/21 – 
23/11/2021

76503/1 MARIA CELESTE BAENA DUARTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/06/2020 a 
09/07/2020

8050/21 – 
23/11/2021

54190764/1 MARY ALVES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 12/04/2021 a 
16/04/2021

8043/21 – 
16/11/2021

57206328/1 MARIA DE FATIMA FURTADO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/10/2020 a 
21/10/2020

9087/21 – 
15/12/2021

3157520/1 MARIA DE NAZARE VASCONCELOS 
MEDEIROS TÉCNICO EM SAÚDE 21/02/2022 a 

07/03/2022
4008/22 – 

24/02/2022

5900916/1 MARILIA COSTA BRITO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/01/2022 a 
15/01/2022

9042/22 – 
22/03/2022

57211829/2 MARIA KAREM DOS SANTOS 
FERNANDES ADMINISTRADOR 05/07/2021 a 

09/07/2021
9081/21 – 

15/12/2021

108570/1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE 04/12/2020 a 
18/12/2020

8060/21 – 
24/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/12/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.547 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;


